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Anotace

KVÍTKOVÁ, Soňa. Aktivní opatření na trhu práce v Pardubickém kraji a jejich adekvátnost situaci v

této lokalitě. Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce. Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí práce Martin Smutek.

V této práci budou analyzována současná opatření politiky zaměstnanosti v

Pardubickém kraji, která mají přispět k harmonizaci nabídky a poptávky na trhu práce.

Konkrétně se zaměří na ta opatření, jež mají zvýšit adaptabilitu pracovní síly a podpořit

vytváření nových pracovních míst a pracovních činností. V práci budou srovnávány nástroje

aktivní politiky zaměstnanosti, jejich efektivnost a využití. Následně budou zhodnoceny

aplikované nástroje v daném kraji. Cílem této práce bude ověřit, zda využívaná opatření

adekvátně reagují na situaci na trhu práce v Pardubickém kraji. Výstupem této práce bude

celkové posouzení efektivity aktivního opatření na trhu práce v této lokalitě a případná

doporučení. Výzkum bude realizován pomocí kvantitativní metody, sekundární analýzy dat,

doplněnou o kvalitativní interview s klíčovými aktéry politiky zaměstnanosti.

Klíčová slova

APZ, finanční podpora zaměstnavatelům, nezaměstnanost, rekvalifikace, VPP, uchazeč o
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Annotation

KVÍTKOVÁ, Soňa. Active labour market measures in the Pardubon region and their adequacy

in this location. Hradec Králové, 2020. Bachelor's Thesis at Faculty of philosophical University of

Hradec Králové. Thesis Supervisor Martin Smutek.

The current employment policy measures in the Pardubon region to contribute to the

harmonisation of supply and demand in the labour market will be analysed in this work. In

particular, it will focus on those measures aimed at increasing the adaptability of the workforce

and supporting the creation of new jobs and work activities. Active employment policies,

efficiency and use will be compared to work. Subsequently, the applied instruments in the

region will be evaluated. The aim of this work will be to verify that the measures used

adequately address the situation on the labour market in the Pardubon region. The output of this

work will be the overall assessment of the effectiveness of active labour market measures on

the site and possible recommendations. Research will be carried out by means of a quantitative

method, a secondary data analysis, supplemented by qualitative interviews with key players in

employment policy.

Keywords

APZ, financial support to employers, unemployment, retraining, VPP, job-seekers, labour
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Úvod

Česká republika v roce 2019 překvapila historicky nejnižší nezaměstnaností od roku

1996. Avšak analytici bijí na poplach a upozorňují, že bude nezaměstnanost v roce 2020

z důvodu zpomalení ekonomiky zase stoupat. Již nyní víme, že velký vliv na nezaměstnanost

bude mít také epidemie koronaviru, která zasáhla Českou republiku na počátku roku 2020 a

přijatá karanténní opatření. Nezaměstnanost zapříčiňuje řadu sociálních a politických

problémů, ze kterých plynou negativní důsledky podílející se na sociální deprivaci společnosti.

Téma aktivních opatření na trhu práce se dotýká výkonu mého zaměstnání na pozici sociálního

pracovníka orgánu pomoci v hmotné nouzi. Jedním z úkolů sociálního pracovníka je zajištění

hmotné nouze tak, aby u příjemce dávek vedla ke zlepšení sociální situace a předešlo se

sociálnímu vyloučení. Zvolené téma mě zaujalo právě proto, že aktivní opatření by mělo sloužit,

jako prevence proti vzniku závislosti lidí na nepojistných sociálních dávkách, především na

hmotné nouzi.

Česká republika se v roce 2010 zavázala, že naplní vizi strategie pro inteligentní a

udržitelný růst podporující začlenění, publikovanou pod názvem „Evropa 2020“, jež vznikla

jako reakce na velkou hospodářskou a finanční krizi z roku 2008. (Evropská komise, 2010)

V rámci této práce budu proto zkoumat efektivitu aktivního opatření na trhu práce

konkrétně v Pardubickém kraji, jelikož je to oblast, pod kterou spadá moje pracoviště.

V teoretické části bude představena problematika aktivní politiky zaměstnanosti, její význam i

využívané nástroje a problematika nezaměstnanosti s jejich důsledky. Dále bude vysvětleno, na

jakém principu by měla fungovat a čeho by mělo být její realizací docíleno. Následně bude

charakterizována cílová skupina a budou vyzdvižena úskalí jejich handicapů, která mohou

mařit jejich umístění na trhu práce. V závěru pak budou zhodnoceny použité nástroje aktivního

opatření na trhu práce v této lokalitě a navrhnuta případná zlepšení.

Pro realizaci výzkumného šetření jsem zvolila kvantitativní metodu sekundární analýzu

dat, kterou budu zjišťovat cílenost a využitelnost nástrojů APZ a kvalitativní metodu

polostrukturovaného interview, jehož cílem bude zjištění subjektivního názoru zaměstnanců

Úřadu práce ČR ve zvolené lokalitě.
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Teoretická část

1 Významnost aktivní politiky zaměstnanosti

Na pracovních trzích určují pozici procesy participace, soutěžení a selekce opírající se

o kvalitu soutěžících. Někteří účastníci se však dostávají mimo systém procesů soutěžení a

sociálních interakcí, které jsou s nimi spojeny. Dochází tak k narušení efektivity alokace

lidského kapitálu, což se pak může projevovat například omezením efektivní nabídky pracovní

síly, tím i tlakem na růst mezd a inflaci. Ve výsledku může dojít i k růstu hladiny přirozené

míry nezaměstnanosti. Aktivní politika zaměstnanosti (dále jen APZ) se zaměřuje na skupiny

lidí, které mají dlouhodobé potíže se integrovat do pracovního procesu. Nejčastěji se jedná o

lidi nekvalifikované, bez pracovní zkušenosti, o zdravotně postižené, o lidi ve vyšším věku,

ženy s malými dětmi, příslušníky etnických menšin, lidi dříve trestané. Jejich charakteristiky

jsou trhem práce vnímány jako handicapy lidského kapitálu a sociální handicapy. Základním

problémem bývá nízká kvalifikace, která se většinou překrývá s dalšími uvedenými aspekty.

Jejich produktivita má tedy své meze. Investovat do nich představuje pro zaměstnavatele riziko.

V praxi zaměstnavatelé většinou již při náboru vhodného zaměstnance minimalizují riziko

nabídkou nižší mzdy. (SIROVÁTKA , 1995)

Zákon o zaměstnanosti 435/2004 Sb. §104 udává souhrn opatření aktivní politiky

zaměstnanosti, která by měla směřovat k maximální možné zaměstnanosti. Tato opatření má

povinnost zabezpečovat Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) a

zprostředkovávat Úřad práce ČR (dále jen ÚP ČR).

1.1 Strategie ČR v politice zaměstnanosti

V roce 1993 vznikl materiál s názvem “Bílá kniha“, kterou přijala Komise zemí

Evropského společenství. Materiál prezentuje požadavky změn v politice pracovního trhu a

slouží vyspělým zemím jako vodítko k ekonomickému růstu a zaměstnanosti. Doporučovaná

opatření mají chránit vyspělou ekonomiku před vznikem nebo následky recese. V r. 2008 došlo

zatím k poslední celosvětové hospodářské krizi. V reakci na ni byla zpracována řada

protikrizových opatření. Smyslem těchto opatření je udržet zaměstnanost cestou snížení

nákladů práce a tímto způsobem podnikatelům a firmám alespoň částečně kompenzovat jejich

ztížený přístup ke zdrojům financování. Pozornost je zvlášť věnována těm skupinám

obyvatelstva, které jsou na trhu práce znevýhodněny. Důvodem je i zneužívání sociálních dávek
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vyplácených nezaměstnaným občanům. Novelizace plynou z Evropské strategie. Česká

republika se v roce 2010 zavázala, že naplní vizi strategie pro inteligentní a udržitelný růst

podporující začlenění, publikované pod názvem „Evropa 2020“. Evropská komise v této

strategii apeluje na evropské země, aby do roku 2020 dosáhli 5 cílů: zaměstnanost, výzkum a

inovace, změna klimatu a energie, vzdělávání a boj proti chudobě. (Evropská strategie)

1.2 Realizátor APZ a jeho funkce

Úřady práce jakožto orgány státní správy jsou klíčový hráči při boji proti

nezaměstnanosti, protože zajišťují služby zaměstnanosti v daném území a plní tyto funkce:

informační, poradenskou, zprostředkovatelskou a podnikatelskou. Nejvýznamnější činnost

úřadu práce je svým způsobem podnikatelská, jelikož v ní spočívá těžiště aktivní politiky

zaměstnanosti. (SIROVÁTKA , 1995)


[…]


Na tuto otázku mohu odpovědět krátce. Neefektivní je, jelikož se uzavírá pouze na tři

měsíce a na poloviční úvazek. Uchazeč je nadále v evidenci ÚP.

Co míníte bagatelní podporou projektu?

Bagatelní podpora je hodinová dotace projektu, musí jí uchazeč absolvovat 60 min.

rozhovoru, kterou musím k určitým termínům splnit. A to mimo jiné účelové rozhovory, což je

náročné na čas i organizaci.

Proč jsou současní uchazeči nevhodní pro rekvalifikace?

Protože nesplňují vstupní požadavky. Nejčastěji je to požadované vzdělání. Já mám

většinou se základním vzděláním nebo neúplným a třeba minimu výuční list, to jsou většinou

starší lidi, co jsou nemocní a ty na rekvalifikace nechtějí a ani o to nemají zájem a ani to

k ničemu nepotřebují. A ty mladší, co by schopní byli nemají zase žádné vzdělání, a to

zaměstnavatelé nechtějí. Rekvalifikace jsou třeba jen nějaké svářečské kurzy nebo počítačové

kurzy, které jim jsou k ničemu, protože sami nemají doma žádné počítače. Když už mám

vhodné po stránce vzdělání, mají třeba výuční list nebo praxi, mají zase zdravotní problémy, o

takové však zaměstnavatel nemá zájem.
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TO 2: Který nástroj, případně mají vysoký potenciál cílové skupině pomoci?

Nejužitečnější jsou dotovaná místa (VPP, SÚPM).

V čem je pro uchazeče z Vašeho pohledu užitečné a v čem by měli vidět výhody

zaměstnavatelé?

Dotovaná místa jsou pro uchazeče užitečné, že jim práce vyhovuje min. místem výkonu.

Mnoho z nich nemá řidičské průkazy a dojíždění je pro ně problém. Dále jim zaměstnavatelé

umožní i zkrácené úvazky, ty zase uchazeči požadují kvůli jejich zdravotním problémům. U

VPP na ně není vyvíjen takový tlak ze strany zaměstnavatele.

Pro zaměstnavatele je největší výhoda těch peněz, nejsem naivní a vím, že z dobroty

srdce si zrovna tyto lidi nikdo nevybírá. Ve většině případů se ovšem se zaměstnavateli v klidu

dohodneme a je spokojenost jak na naší, tak na jeho straně. Zaměstnavatel také ví, že když má

někoho opakovaně, tak tu práci bezpečně zná a odpadne mu starost se zaškolením.

TO 3: Co pomáhá klienty motivovat ke spolupráci na projektech, co je naopak

odrazuje?

Motivace klientů je možnost jít na dotované místo a zapojit se zpět do pracovního

procesu. Dřív jsem měla problém s malou obsazeností projektu, nyní ovšem zaměstnavatelé

vědí o tomto projektu a sami se domlouvají s uchazeči, zda do projektu nenastoupí, že je

možnost dotovaného místa. Nyní je náš projekt jediný, přes který lze uplatnit opakované VPP.

TO 4: Jak užitečné mohou být individuální nebo skupinové poradenství, případně

které preferují?

Individuální poradenství dělám hlavně u klientů, kteří jsou dlouhodobě v evidenci na

ÚP. Ve většině případů jsou to lidé, kteří potřebují pomoci a „vzít za ruku“, dojít s nimi

k zaměstnavateli a vše společně vyjednat. U těch, kteří jsou v evidenci kratší dobu, tak s těmi

dělám skupinové poradenství. Při skupinovém poradenství se snažím o diskuzi. Hodně s nimi

diskutuji a ptám se i na jejich názory, často chvíli trvá, než se klienti otevřou, ale když zjistí, že

mohou svobodně vyjádřit svůj názor tak se otevřou a často se dostaneme z pracovního tématu

až na téma osobního charakteru. Další, co dělám při skupinovém poradenství jsou různé

komunikační hry. S klienty je já, nebo kolegyně hrajeme taky, společně se takhle účastníme

stejné aktivity a klienti potom vidí, že jsme na stejné úrovni a není pro ně takový problém se
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otevřít. Naštěstí jsem měla vždy ve skupinách pohodové lidi, kterým nevadilo se uvolnit a užít

si to tam. Pochopili, že je to lepší, než tam jen sedět a poslouchat.

Co se mi taky na skupinovém poradenství často stává je, že se z nich stane super parta,

která chce chodit dál. Občas pro tu stejnou skupinku udělám ještě pár skupin, i když to vůbec

nepotřebují.

Který způsob poradenství preferujete?

Záleží na profilu klienta, když vím, že je klient problémový a má nějaké problémy,

preferuji individuální rozhovory. Po nějaké době se mi klient otevře a já vím, jak s ním mohu

pracovat, měla jsem i klienty, kteří nemohli vůbec pracovat ve skupině, ale po nějaké době se

mi tak otevřeli a začali mi důvěřovat, že zvládli chodit i na skupinové poradenství, a nakonec

si to užili taky.

Ráda bych s každým vedla osobní rozhovory, ale potřebuji, aby měli splněné hodiny, a

to individuálním poradenství nedosáhnu, bohužel v tomto případě vyhrává efektivita nad

osobním přístupem.

TO 5: S jakými externími partnery při odstranění handicapů uchazečů spolupracuje?

„Podle situace a charakteru problému uchazeče spolupracuji probační službou,

s organizací poskytující sociální a podpůrné služby a obcemi. Ne ale příliš často a někdy spíš

v tom smyslu, že klientům doporučím, nebo případně sjednám schůzku. Poté o dalších detailech

spolupráce slýchám jen od klientů. Hodně spolupracuji s obcemi, a to nejen při sjednání VVP,

ale i když potřebuje klient bydlení. Mnohdy se právě obtížně spolupracuje s klientem, který

nemá bydlení v dosahu zaměstnání nebo je bez přístřeší.“