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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Soňa Kvítková

Název závěrečné práce: Aktivní opatření na trhu práce v Pardubickém kraji a jejich adekvátnost situaci
v této lokalitě

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Volba tématu (aktivní opatření na lokálním trhu práce) a následně cíle (explicitně uvedeno až
v metodické části – kap. 5.2) je adekvátní formátu textu (bakalářská práce). Cíl je zaměřen na vybranou lokalitu,
což umožňuje jeho adekvátní uchopení a cíl tedy považuji za naplnitelný.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Z formálního hlediska text obsahuje všechny vyžadované náležitosti dle vnitřních předpisů FF
UHK a metodického pokynu ředitele USP (teoretická část, metodická část, vlastní výzkumná část, přílohy...).

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část je standardně zpracovaná. Je využito základních studijních zdrojů (které postupem
času zastarávají: Sirovátka 1995; Mareš 1994). Nicméně tyto jsou adekvátně použity v místech s obecným
vymezením pojmů. Text je vhodně doplněn i o aktuální zdroje. Kapitola č. 4 je obsahově klíčová (vzhledem
k cíli práce) a lze ji považovat za poddimenzovanou, navíc zde neadekvátně vychází jen ze starých zdrojů
(Sirovátka 1995). Bylo by vhodné doplnit kritéria hodnocení efektivity programů APZ z novějších studií (např.
na stránkách VUPSV). Celková úroveň teoretické části odpovídá očekáváním od bakalářského textu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část má všechny základní náležitosti. Jelikož jednou z klíčových technik výzkumu je
zde analýza existujících dat, textu by prospělo více detailních informací o zdrojích dat, která byla analyzována
(kap. 5.4 a 5.6).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Prezentace zjištění má v případě analýzy existujících dat jasnou a přehlednou strukturu. Otázkou
však zůstává, jaká byla míra analytických aktivit autorky (obrázky/grafy 1 – 5). Jaké analytické kroky autorka
provedla? Bylo by možné stejné údaje (např. o počtu programů APZ, o typech nabízených pracovních pozic)
najít rovnou v této podobě i ve výročních zprávách ÚP?
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Třetí DC realizovaný pomocí kvalitativních interview má standardní způsob zpracování.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Závěry práce jsou spíše stručnou sumarizací, doporučení pro praxi zmíněna jsou, avšak bez
bližšího rozpracování (např. zjednodušení a zefektivnění administrativy...).

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce má malý rozsah (cca 30 stran textu). Minimální rozsah pro bakalářské práce je na FF
stanoven na 40 stran. Objevují se dílčí překlepy. Zdroje literatury neodpovídají způsobu citace dle ISO 690.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhledem k výše uvedenému, kdy doporučení pro praxi jsou uvedena spíše v obecné rovině, není
bezprostřední využitelnost příliš vysoká.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Jaké analytické aktivity provedla autorka v rámci DC 1 a DC2? Jsou údaje uvedené v tabulkách výsledkem
vlastního zpracování? Je možné uvedené údaje přímo nalézt třeba ve výročních zprávách ÚP?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce obsahově má svou logickou posloupnost a nechybí žádná požadovaná součást ve struktuře
práce (teoretická část, metodika výzkumu, zjištění a závěry). Textu však neprospělo odevzdání na poslední
chvíli. Text má nižší než minimální rozsah. Ponechám na zvážení komise stran obhajitelnosti textu, zdali
obsahová stránka textu převáží nad formálními nedostatky.

V Hradci Králové dne 31. 7. 2020 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce